⁴ *Ostensum est autem supra, cum de divina simplicitate ageretur, quod Deus est ipsum esse per se subsistens.* – STh., I, 44, 1, c. Wspomniany dowód znajduje się w STh., I, 3, 4, c.

⁵ *illud quod habet esse et non est esse, est ens per participationem. Deus autem est sua essentia, ut ostensum est. Si igitur non sit suum esse, erit ens per participationem, et non per essentiam. Non ergo erit primum ens, quod absurdum est dicere. Est igitur Deus suum esse, et non solum sua essentia.* – STh., I, 3, 4, c. W dziełach Akwinaty wielokrotnie napotyka się powiązanie zagadnienia „bytowania w sobie” lub „przez się” z zagadnieniem subsystencji, rozumianej zasadniczo jako substancja ujęta w aspekcie jej przyporządkowania do istnienia: „Ze względu bowiem bytowania przez się i nie w czymś innym (*per se et non in alio*), mówimy [na substancję] subsystencja, ponieważ o tych orzekamy subsystowanie, które nie w czymś innym, lecz w sobie bytują (*in se existunt*)” – STh., I, 29, 2, c. Bytowanie w sobie odnosi Akwinata także do Boga, gdy w *Summa contra gentiles*, II, 15 pisze „to bowiem co nie posiada przyczyny jest pierwsze i niczym nie zapośredniczone, stąd też koniecznym jest by istniało ono samo przez się jako takie (*ut sit per se secundum quod ipsum*)”. Św. Tomasz nie zmienił zasadniczego określenia subsystencji, które wcześniej podał Boecjusz: „Subsystuje to, co nie potrzebuje samo przypadłości, aby istnieć” (*Subsistit enim quod ipsum accidentibus, ut possit esse, non indiget – Przeciw Eutychesowi*, 3). W *Komentarzu do Sentencji* Akwinata wyjaśniał z kolei Boecjański pogląd na subsystowanie, twierdząc że jest to „określony sposób bytowania, zgodnie z którym coś jest bytem przez się, nie w czymś innym, jak przypadłość” (*subsistere autem dicit determinatum modum essendi, prout scilicet aliquid est ens per se, non in alio, sicut accidens* – In I Sent., 23, 1, 1, ad 2; por. *De potentia*, 9, 1, c.).

skonałości zachodzi bowiem ze względu na zróżnicowanie jej podmiotów⁶. Skoro zatem tylko Bogu istnienie przysługuje z powodu Jego istoty, a wszystko inne posiada swoje istnienie w sposób partycypatywny (uczestniczy we własnym istnieniu, ale się z nim nie utożsamia), to działanie sprawcze powodujące zaistnienie bytów przygodnych należy przypisać, w myśl tezy wyjściowej, wyłącznie Bytowi Absolutnemu jako Stwórcy⁷. Ukazawszy, przy posłużeniu się koncepcją partycypacji, że Bóg jest jedynym bytem, w którym istnienie i istota utożsamiają się i że z tej racji jest on przyczyną istnienia każdej rzeczy, Doktor Anielski szkicuje system powiązań międzybytowych w sposób właściwy dla zwolenników ujmowania bytu jako analogicznego. Píše on: „Z konieczności więc wszystkie te [rzeczy], które różnicują się stosownie do różnicy w partycypacji istnienia, jako że bytują w sposób doskonalszy albo mniej doskonały, są uprzyczynowane przez Jeden, Pierwszy i Najdoskonalszy Byt”⁸.